Nº 35, segunda-feira, 23 de fevereiro de 2015 63ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015022300063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 73, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV
do art. 116 do Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º
da Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar ANDRÉIA DE OLIVEIRA DANZA NO-
GUEIRA da função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, do
Gabinete da Ministra Luciana Lóssio.

Art. 2º Designar: I) ANDRÉIA DE OLIVEIRA DANZA
NOGUEIRA para exercer a função comissionada de Assistente III,
Nível FC-3, do Gabinete da Ministra Luciana Lóssio;

II) LUCINEIDE MENDES DOS SANTOS, Analista Judi-
ciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente I, Nível FC-1, do Gabinete da Ministra Luciana Lóssio.

EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 154, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 19 de 13
de outubro de 2014,resolve:

Art. 1º Por indicação dos Senhores Ministros adiante no-
meados, efetua as seguintes alterações em seus gabinetes:

I - Dispensa CAMILA GONÇALVES MOURA, matrícula
S064941, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, do
Gabinete da Ministra Maria Thereza de Assis Moura.

II - Designa a servidora para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Humberto Mar-
tins.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 155, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto nos arts. 9º, II, e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Dispensa IDERALDO LUIZ CARVALHO, matrícula
S053214, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4, da
Comissão Permanente de Licitação, da Secretaria de Administração.

Art. 2º Nomeia o servidor para o cargo em comissão de
Assessor A, código CJ-2, da Secretaria de Comunicação Social, na
vaga decorrente da dispensa de Andréa Mesquita Gramacho.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 88, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 3, de
5/2/2015, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Cristina Irigoyen
Peduzzi, resolve:

Designar a servidora DANIELLE DE ABREU CANDEZ,
código 58000, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria
Cristina Irigoyen Peduzzi, em vaga decorrente da dispensa da ser-
vidora Maria Lúcia Alves Vieira.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 89, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
505.419/2014-5, resolve:

Dispensar a servidora MARINALVA BARRETO DE AL-
MEIDA, código 3960, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Divisão de Saúde Complementar, com efeitos
a contar de 19 de fevereiro de 2015, em virtude de sua aposen-
tadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 90, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos nºs 2 e 4,
de 19/2/2015, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora OLGA MARIA MEI-
RELLES TAMM SAKKIS, código 24568, Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, requisitada do Ministério da Cultura, da função comis-
sionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito,
da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho, com efeitos a contar de
20 de fevereiro de 2015.

2 - Dispensar a servidora OYAMA KARYNA BARBOSA
ANDRADE, código 50183, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho.

3 - Designar a servidora OYAMA KARYNA BARBOSA
ANDRADE, código 50183, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa
de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Olga Maria Meirelles
Tamm Sakkis.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 91, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 4, de
19/2/2015, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Mi-
randa Arantes, resolve:

1 - Dispensar a servidora KARINA ORLANDI RIBEIRO
SILVA, código 32597, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde
Alves Miranda Arantes.

2 - Designar a servidora KARINA ORLANDI RIBEIRO
SILVA, código 32597, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra De-
laíde Alves Miranda Arantes, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Bruno Ciuffo Moreira.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 92, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 18, de
19/2/2015, da Secretaria de Saúde, resolve:

Designar a servidora ANA LUCIA REIS SA, código 28010,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o encargo de
substituta do titular da função comissionada de Supervisor da Seção
de Administração do Berçário, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria de Saúde, em seus afastamentos e im-
pedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 93, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 5, de
19/2/2015, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Mi-
randa Arantes;considerando o constante do memorando nº 4, de
18/2/2015, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Ro-
drigues, resolve:

1 - Dispensar a servidora MARIA GORETHE CARVALHO
LIMA, código 17394, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de ba-
charel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete
da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes.

2 - Designar a servidora MARIA GORETHE CARVALHO
LIMA, código 17394, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Dou-
glas Alencar Rodrigues, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Nelson Fernandes de Almeida Júnior.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO

ATO No- 242, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do PAE 0000838-09.2015.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10º da Lei n°
8.112/1990, c/c a Lei n° 11.416/2006, o candidato RAFAEL AU-
GUSTO PRADO ALVES, aprovado em Concurso Público realizado

pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com a
Fundação Carlos Chagas, para exercer o cargo efetivo de Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Engenharia Ci-
vil, Nível Superior, Classe "A", Padrão 01, pertencente ao Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Sede da Seção Judiciária
do Estado de Minas Gerais, em cargo criado pela Lei 12.011/2009.

Des. CÂNDIDO RIBEIRO

ATO No- 279, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0000001-
43.2014.4.01.8014, resolve:

APOSENTAR a servidora SOLANGE BASTOS FREIRE
DE OLIVEIRA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Nível In-
termediário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado de To-
cantins, com fundamento no art. 40, inciso I, da Constituição Federal,
com a redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, combinado
com o art. 6º-A, parágrafo único, da Emenda Constitucional 41/2003,
acrescentado pela Emenda Constitucional 70/2012 e art. 186, inciso I,
da Lei 8.112/90, com a vantagem do art. 15, § 1º, da Lei 9.527/97 e
art. 62-A da Lei 8.112/90.

Des. CÂNDIDO RIBEIRO

ATO No- 282, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0000812-
21.2014.4.01.8008, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA ao servidor MARCOS
ANTÔNIO SANTIAGO, Técnico Judiciário, Área Administrativa
(Apoio de Serviços Diversos), Nível Intermediário, Classe, "C", Pa-
drão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira Ins-
tância, Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, Subseção Ju-
diciária de Juiz de Fora, com fundamento no art. 3º da Emenda
Constitucional 47/2005, com a vantagem prevista no art. 15, § 1º, da
Lei 9.527/97 e art. 62-A da Lei 8.112/90.

Des. CÂNDIDO RIBEIRO

ATO No- 288, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0002188-
32.2015.4.01.8000, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA à servidora ALDIRA
LEITE MARTINS, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Nível
Intermediário, Classe, "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional
47/2005, com a vantagem prevista no art. 15, § 1º, da Lei 9.527/97 e
art. 62-A da Lei 8.112/90.

Des. CÂNDIDO RIBEIRO

ATO No- 300, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0001393-
36.2014.4.01.8008, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA à servidora VIVIANE
BISTENE, Analista Judiciária, Área Judiciária, Nível Superior, Clas-
se, "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, com
fundamento nos arts. 6º, incisos I a IV e 7º da Emenda Constitucional
41/2003, e arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional 47/2005, com a
vantagem prevista no art. 15, § 1º, da Lei 9.527/97 e art. 62-A da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

Des. CÂNDIDO RIBEIRO

ATO No- 301, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0002709-
84.2014.4.01.8008, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA à servidora IARA REGI-
NA DE CASTRO VAZ SARMENTO, Técnica Judiciária, Área Ad-
ministrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro
de Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária
do Estado de Minas Gerais, com fundamento no art. 3º da Emenda
Constitucional 47/2005, com as vantagens previstas no art. 15, § 1º,
da Lei 9.527/97, art. 62-A da Lei 8.112/90.

Des. CÂNDIDO RIBEIRO

ATO No- 315, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o decidido pela Corte Especial Administrativa nos autos do
PAe 0000436-25.2015.4.01.8000, em sessão realizada no dia
12/02/2015, resolve:

jussara.faria
Retângulo